•••

EXEMPLAR 01 ATA DA CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA TER
CElRA (163a.) REUNIAO DA COMISsAoDE
LIBERATIVA DA COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM
17 DE JULHO DE 1964, COM INfCIO As
15 :00 HORAS.

Aos dezessete dias do mês de julho de mil novecen-

cou que a ExpoSição Átomos para o Desenvolvimento será realizada em Assunção no

dar, a Centésima Sexagésima Terceira (l63a.) reunião da COMISSÃO DELIBERATIVA

liberativa. Aberta a Sessão" a Comissão Deliberativa passou a funcionar como Grupo

Nacional

Professor

são formal, registrou-se o seguinte: EXPEDIENTE - O Senhor Presidente comuni-

de Trabalho, continuando a estudar os assuntos ainda não decididos. Reaberta a Ses -

CORREIA SANTOS e o Doutor LUIZ RENATO CARNEIRO DA SILVA CALDAS, deixan,
do de comparecer, por motivos justificados, os dois outros Membros da Comissão De-

Paraguai, de 5 a 26 de setembro; o Professor Luiz Renato Carneiro da Silva Caldas r.!:.

LUIZ CINTRA 00 PRADO, com a presença dos Senhores Membros, Professor JONAS

de Energia Nuclear, à Avenida Almirante Barroso, número oitenta e um, segundo an-

da COMISsAo NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a Presidência do•

tos e sessenta e quatro, às Quinze horas, realizou-se na sede da Comissão

tr
4
w
.J
U

« :J
Z

U
4...J

m (!l
':J tr
Il. w «
W Z >
Ir W

;:
« (/)
~

W
w« ~

<l:O ::l

O
w
Q

.J o I-« 4 o<
<l:~

U z '"O :1
Z o

<W U
v

O 4
(() Z
W

OIr
Il. l«

lJ)
lJ)-
::i:
O
u

presentará a CNEN na inauguração. ORÇAMENTO - O Doutor Luiz Caldas fêz uma
.

exposição circunstanciada dos dados que havia coligido sôbre o orçamento da CNEN,

relacionando os números que apurou para as receitas e para as despesas conforme re-

sumo abaixo. VERBAS DA CNEN PARA 1964: Orçamento - Cr$4. 501. 000. 000, 00. Cré....
dito Especial lei n9 4.118 - Cr$2. 400. 000. 000, 00. Saldo Fundo Energia Nuclear -Cr$

i

i
U,
•

ATA da Centésima Sexagésima Terceira (163a.) reunião da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de julho de 1964, com iIÚcio
às 15 :00 horas.

Nuclear - Cr$674, 470, 278,90. Saldo do auxilio Petrobrás - Cr$378. 710.452,40. -

Rendas patrimônio - Cr$204. 900. 659,70. Total - Cr$8.159. 081. 391, 00. VERBAS

A RECEBER: Orçamento - Cr$4. 501. 000. 000, 00. Crédito especial lei n9 4.118

Cr$1. 050. 000. 000,00. Total - Cr$5. 551. 000. 000, 00. Total gasto no primeiro se-

FL. n.·~ .

Ir
<l:
UI
J
U

« :lz
U

<l:.J
m Cl
':J Ir
lL UI

""W Z >
o: UI

;:

"" 1II«
UI

w« m

O
:::; ~

O
w
Q

.J O I-« <l: "" c(~

U z ~

Z O 'iE
O

<lJ..I U
u

O <l:
iJ) Z
W

Oo:
lL o<l:

Ul
Ul

~
O
u

mestre - Cr$l. 466. 215. 995,00. Em caixa - Cr$1.141. 865. 396,00. Verba dispo -

ntvel se efetuados todos os recebimentos posstveis: Cr$6. 692. 865. 396, 00. DESPE-

SAS JÁ PREVISTAS PARA O 29 SEMESTRE AUTORlZADAS PELAAN'IlIGA.COMISSÁ.O

DELlBERATIVA: Pessoal - Cr$500. 000. 000, 00. Instituto de Energia Atômica

Cr$l. 250. 000. 000,00. Instituto de Engenbaria Nuclear - Cr$150. 000. 000,00. De-

•
partamento Industrial e Comercial - Cr$800. 000. 000, 00. Departamento de Explor~

ção Mineral - Cr$450. 000. 000,00. Outros Departamentos - Cr$550. 000. 000, 00 •

Prédio - Cr$300. ~OO. 000,00. Total - Cr$4. 000. 000. 000, 00. Saldo a favor da

CNEN aproximadamente - Cr$2. 700. 000. 000, 00. A Comissão Deliberativa felicitou

o Doutor Caldas pelo excelente e importante trabalho que realizara. LOCALIUçAO

DA CENTRAL ÁTOMO-ELÉTRICA - A Comissão Deliberativa. retornando o exame

do Estudo apresentado pelo Grupo de Trabalho do Reator de Potência, resolveu por u-

nanimidade" dar conhecimento dêsse texto aos órgãos planejadores da energia elétrica;

ao encaminhar os exemplares será explicado o sentido da classificação nConfidencia1t~.
tendente a resguardar as áreas visadas contra poss{veis especulações imobiliárias.

i

i
U

••

ENCERRAMENTO A Sessão foi encerrada às dezoito horas e para constar fr
d-' ~é-!--4;

FL. o.':d .

ATA da Centésima Sexagésima Terceira US3a.) reunião da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 17 de julho de 1964, com inÍcio
às 15 :00 horas.

•
DISTRIBUIÇAO:

(Original) - Livro de Atas
(Cópia ~ Presidente da CNEN
(fi ) _ ProL Francisco João Humberto Maffei
( u l-P!F -ro. rancisco de Assis Magalhaes Gomes
(ti ) _ Prol. Jonas Correia Santos
( U ) _ LDoutor uiz Renato Carneiro da Silva Caldas
(It ) _ Presidência da CNEN..

,

01
02
03
04
05
06
07 -

Imi.

Ex,
Ex.
Ex.
Ex,
Ex.
Ex.
Ex.

constar foi lavrada a presente Ata que, após julgada conforme, vai assinada pelo Se

nhor Presidente e pelos Senhores Membros presentes,~ ~~-

~.(.h><.- ""-~ tiL I fi iJ/.
~~+Ui~

H
~ 0"--/

II
<l
UJ
..J
U

<l:
:::>z

U
..J <l
m Cl
':l II
Q. UJ <
W Z >
n: UJ "< IJ)

~

UJ
~

<l: m

<l:O
::;

O
~
Q

-I O I-
<l: <l o<

<{~

U z ~

z O ';:
o

til U
u

O <l
IJ) Z
W

On:
Q. ><l

Ul
Ul-
::!
O
U

,

i..
i
V

i